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 بسم الله الرحمن الرحيم

 التاصيل القانوني لمحاسبة ايرادات الثروة العقارية

 تاجير اسطح وواجهات العقارات المبنية لنشاط

 لشبكات تقويةالارسال لشبكات المحمول

 مقدمة

مع انتشار شبكات الاتصال الخلوي والتركيبات الخاصة بخدمات  في اطار الحالة المتطورة  والمتواكبة

الاتصالات والمقامة علي اسطح ومداخل  العقارات فاننا بحاجة الي دراسة متانية في كيفية  المعاملة الضريبية 

 915) قانون الضريبة علي الدخل ( والقانون  5004لسنة   19لها في منهج متخصص  في ضوء القانون 

لعقارية المفروضة علي شبكات الاتصال ) قانون العقارات المبنية ( لدراسة العلاقة بين الضريبة ا 5002لسنة 

والتركيبات الخاصة بخدماتها وبين الايجار الذي يحصل عليه مالك العقار والخاضع للضريبة علي ايرادات 

 الثروة العقارية .

القانونية الخاصة بانشاء شبكات الاتصالات والتركيبات الخاصة بخدماتها والمقامة علي اسطح  الضوابط

 لعقارات ومداخل ا

( ) 32 -21والواردة بالمواد ) 5002لسنة 90بالرجوع للنص القانوني المنظم لهذه الضوابط والواردة بالقانون 

قانون تنظيم الاتصالات ( المحدد للضوابط القانونية الخاصة باقامة شبكات الاتصال اوتقديم خدمات الاتصالات 

محطات اللاسلكي , شبكات  -شبكات  تقوية  الارسال  المرخص بها داخل العقار او اعلاه اواسفله ) مثل 

  باعتبارها وحدات عقارية غير سكنيةالهواتف النقالة (

 يعتبر في حكم العقارات المبنية ما ياتي :  2002لسنة 196من ق / ج 9نص م  كلذك و

  00 000          - أ

 00000 - ب

 او كان التركيب مقابل نفع اواجر التركيبات التي تقامعلي اسطح اوواجهات العقارات اذا كانت مؤجرة  - ت

ل اعتبرت شبكات الاتصال والتركيبات المقامة علي اسطحومداخل العقارات مثل شبكات تقوية ارسا قد وبذلك

 بشرط ان تكون مؤجرة للغير ويكون محطات اللاسلكي وشبكات الهواتف المحمولة في حكم العقارات المبنية 

 او من له عليه حق عيني بالانتفاع او بالاستغلال . مقابل نفع اواجر يحصل عليه صاحب العقار

لشخص الاعتباري الذي له والشخص المكلف باداء الضريبةهو الفرد الذي يمتلك العقار او يستغل العقار اوا

 الحق في ملكية العقار او الانتفاع به او استغلاله .

الثروة  ( بشان خضوع ايرادات5002لسنة  915من ق  2)المستبدلة  م  5004لسنة  19من ق  23تنص م 

 العقارية والتي تشمل :
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 المدني  ايرادات العقارات المبنية والمؤجرة وفقا لاحكام القانون 

  الوحدات المفروشةايرادات 

 ( علي :5002لسنة  915من ق  2)المستبدلة  م  5004لسنة 19من ق  21وتنص م 

القانون المدني  يحدد الايراد الخاضع للضريبة المحقق من تاجير العقارات المبينيةاوجزء منها وفقا لاحكام

 . % مقابل جميع التكاليف والمصروفات50علي اساس الاجرةالفعلية , مخصوما منه 

 ( علي  5002لسنة 915من ق  2م  )مستبدلة 5004لسنة 19من ق  34وتنص م 

الباب الخامس من الكتاب الثاني  يستنزل ما سدده الممولمن الضرائب العقارية المستحقة عليه طبقا لاحكام

 الضريبة. منهذا القانون ,وبما لايزيدعلي هذه

 وعاء الضريبة يبة المستحقة( بدلامنها )منوذلك باستبدال عبارة) من الضر 45الي ان تم تعديل نم

 2010مايو 24في  2010لسنة 33ق  من 6بموجب م المستحقة( وذلك

التليفون المحمول بالعقارات  باعتبار محطات تقوية 5002لسنة 915في القانون وفي الاطار القانوني الوارد

 .غير سكنية( ةيراقع ) وحدةالمبنية 

 كما يلي :2002لسنة 196الضريبةالعقارية وفق ق  لتحديد قيمة فيتم محاسبتها 

 % 52× الايجارية السنوية السنوية = القيمة صافي القيمة الايجارية

 حدالاعفاء  -السنوية الايجارية وعاء الضريبة =صافي القيمة

 % 90× الضريبة= وعاء الضريبة 

 ةايرادات الثروةالعقاري الدخل من ويتم تحديد وعاء ضريبة

× شهر (  95× الايجارية السنوية ) اوالقيمة الايجارية الشهرية  العقارية= القيمة الثروة صافي ايرادات

 % مقابل جميع التكاليف والمصروفات 40

 علي ايرادات الثروة العقارية  المستحقة الضرائب العقارية من الضريبة يستزل ما سدده الممول من

 32حتي صدور القانون  الضريبة العقارية المستحقة وذلك –الضريبة المستحقة علي وعاء ضريبة الدخل  قيمة

علي  من وعاء الضريبة وخصم الضريبة العقارية 34بتعديل نص م  5090مايو  53الصادر في  5090لسنة 

 الاتية : الدخل  وفق المعادلة

 _ (الضريبة العقارية -الثروة العقارية ايرادات )قيمة تحديد وعاء الضريبة علي ايرادات الثروة العقارية
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 :مثال 

 5093جـ  سنة  40000لها  الايجارية السنوية العقارات القيمةي محمول مقامة علي سطح احد تقوية شبكة

 المتعاقدعليها مع احدي شبكات المحمول لشخص طبيعي 

 المطلوب حساب الضريبة علي الدخل المستحقة

 جـ 25000% = 52× الايجاريةالسنوية  القيمة  40000لمستحقة = )الضريبة العقارية ا

 جـ ( 2500% = 90× وعاء الضريبة  25000الضريبة = 

% مقابل المصروفات والتكاليف = 40× القيمة الايجارية  40000العامةعلي الدخل =  وعاء الضريبة

 جـ  54000

  5004لسنة 19منق  2علي الدخل وفق نص م  العامة الضريبة

 جـ  59200الضريبةالعقارية =  2500  – صافي القيمةالايجارية 54000 

 الضريبة واجبة السداد علي ايرادات الثروةالعقارية 

 جـ 93500الشريحةالمعفاة =  3500 – 59200

 9350% = 90× جـ 93500

 جـ 515% =  20× جـ  9350الخصم الضريبي 

 ( هيونت)

تجاري في حالة تملكها  العقارية  ضمن اصول نشاطمع مراعاة ان الوحدة العقارية محل فرض الضريبة 

 لشخص اعتباري او شخص طبيعي يحاسب تجاري

من  21وذلك بعدم سريان م  5002لسنة  915بالقانون  2والمستبدلة م  5004لسنة 19من ق  35وفق نص م 

 اوالشركة .  علي العقارات الداخلة ضمن اصول المنشاة 5004لسنة  19ق 


